A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de
janeiro de 1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz
publicar os pedidos de licenças solicitadas, posição em 21/08/2023, no
âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 262/2020 (031430/2023-46)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA DE
GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS para SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS,
SUMARÉ E JAGUARIÚNA – TRECHO 2, localizado nos municípios de
CAMPINAS/SP, PAULÍNIA/SP e HORTOLÂNDIA/SP.

Processo nº 341/2021 (114099/2022-78)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA DO
METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ para AMPLIAÇÃO DA
ESTAÇÃO SÃO JOAQUIM – LINHA 1 AZUL DO METRÔ, localizada no
município de SÃO PAULO/SP.

Processo nº 069/2012 (000318/2023-96)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de JHSF
ADMINISTRADORA DO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO S.A. para
IMPLANTAÇÃO DE 04 HANGARES E TAXIWAY LOCALIZADOS NO SETOR
SUL - SÃO PAULO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO INTERNACIONAL,
localizado no município de SÃO ROQUE/SP.

Processo nº 069/2012 (063056/2023-41)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de JHSF
ADMINISTRADORA DO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO S.A. para
SÃO PAULO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO INTERNACIONAL,
localizado no município de SÃO ROQUE/SP.

Processo nº 13.727/2000 (112943/2022-23)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de GÁS
BRASILIANO S/A para EXTENSÃO DA REDE SECUNDÁRIA DE GÁS
NATURAL CANALIZADO – SDGN BILAC – ARAÇATUBA – PROJETO GNV,
localizada nos município de ARAÇATUBA/SP.

Processo nº 13.727/2000 (112945/2022-45)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de GÁS
BRASILIANO S/A para REDE SECUNDÁRIA DE GÁS NATURAL
CANALIZADO E CAPILARIZAÇÕES – SDGN BILAC - ARAÇATUBA,
localizada nos município de ARAÇATUBA/SP.